Municipio do Altinho

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

LRF, Art. 48 — Anexo 14

ALTINHO

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

94.200.000,00
94.200.000,00
47.567.191,77
0,00
0,00

94.200.000,00

1.399.800,00
95.599.800,00
71.148.108,27
46.214.404,09
42.020.583,83

Superavit Orgamentario

1.352.787,68

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

71.148.108,27
46.214.404,09

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

77.221.355,72

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

74.721.355,72

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

72.702.187,72

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

2.181.011,41
12.325.000,00
8.100.695,71
6.393.695,84
-5.919.684,30

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 1.346.866,35 2.972.237,37 220,68
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1.346.866,35 5.114.182,62 379,71
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :fengeé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.194.550,73 328.538,76 2.903.549,03 962.462,94
Poder Executivo 4.194.550,73 328.538,76 2.903.549,03 962.462,94
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.276.056,20 82.172,36 877.777,50 316.106,34
Poder Executivo 1.276.056,20 82.172,36 877.777,50 316.106,34
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 5.470.606,93 410.711,12 3.781.326,53 1.278.569,28
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO xa,'°r Apurado 1 "l o Aplicar | % Aplicado Até
té o Bimestre b :
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 4.955.800,32 25,00 19,67

1/2



Municipio do Altinho .!,

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA ALT'IFNHO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 7.770.445,39 70,00 85,09
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 449.814,82 50,00 34,53
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 9.514,84 15,00 0,73
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado = : : .
C ¢ Até o Bimestre | %0 Minimo a Aplicar | % Aplicado Até
no Exercicio o Bimestre
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 4.053.459,08 15,00 16,09
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema e-Publica (1761-2935-507). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/07/2024 e hora de emissdo: 17:22.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Fonte: Sistema e-Pdblica. Unidade Responsavel: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatdrio Resumido de Execugdo Orgamentdria (RREO), relativo ao 3° bimestre, do Poder Executivo do Municipio de Altinho, concernente ao exercicio de 2024, esta sendo publicado em 29 de julho de
2024, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Altinho — PE, periodo de republicagdo 29 de julho de 2024 a 30 de setembro de 2024, publicado no Sistema de Informagdes Contdbeis e Fiscais do Setor
PUblico Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1° do artigo 10 da Resolugdo TC n°® 20/2015, bem como republicado no enderego eletrénico http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/, de
acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar n°. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alinea “b” da Constituicdo do Estado de Pernambuco.

Orlando José da Silva Fabio André Sarinho de Sousa
Prefeito Contador
CRC 018374/0-0



