

Município do Altinho



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre	
RECEITAS			Ate o billiostre	
Previsão Inicial				94.200.000,00
Previsão Atualizada			94.200.000,00	
Receitas Realizadas	47.567.191,73			
Déficit Orçamentário				0,00
•				•
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)				0,00
DESPESAS				0.4.200.000.00
Dotação Inicial				94.200.000,00
Créditos Adicionais				1.399.800,00
Dotação Atualizada				95.599.800,00
Despesas Empenhadas				71.148.108,2
Despesas Liquidadas				46.214.404,09
Despesas Pagas				42.020.583,83
Superávit Orçamentário				1.352.787,68
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas				71.148.108,27
Despesas Liquidadas				46.214.404,09
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL			Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		'		77.221.355,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				74.721.355,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pess	soal			72.702.187,72
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	DOS SERVIDORES		Até o Bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				2.181.011,4
Despesas Previdenciárias Empenhadas				12.325.000,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Despesas Previdenciárias Equidadas Despesas Previdenciárias Pagas				8.100.695,71 6.393.695,84
Resultado Previdenciário				•
				-5.919.684,30
iundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				0.00
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		1.346.866,35	2.972.237,37	220,68
ESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		1.346.866,35	5.114.182,62	379,7
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.194.550,73	328.538,76	2.903.549,03	962.462,94
Poder Executivo	4.194.550,73	328.538,76	2.903.549,03	962.462,94
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.276.056,20	82.172,36	877.777,50	316.106,34
Poder Executivo	1.276.056,20	82.172,36	877.777,50	316.106,3
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
FOTAL	5.470.606,93	410.711,12	3.781.326,53	1.278.569,28
OTAL	3.470.000,93	410.711,12	,	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado	Limites Constitue	T
		Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre



Município do Altinho



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

			Continuação
LRF, Art. 48 – Anexo 14			Em Reais
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.770.445,39	70,00	85,09
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	449.814,82	50,00	34,53
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	9.514,84	15,00	0,73

	Valor Amurada	Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.053.459,08	15,00	16,09	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor A	Valor Apurado no Exercício Corrente		

Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1761-2935-507). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/07/2024 e hora de emissão: 17:22.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Altinho

Nota: Este Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO), relativo ao 3º bimestre, do Poder Executivo do Município de Altinho, concernente ao exercício de 2024, está sendo publicado em 29 de julho de 2024, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Altinho – PE, período de republicação 29 de julho de 2024 à 30 de setembro de 2024, publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como republicado no endereço eletrônico http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco.

Orlando José da Silva

Prefeito

Contador
CRC 018374/O-0

¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.